
 Pan Karel Říha se narodil 2. 10. 1936 do rodiny zemědělců žijící v Pravoníně. Učil se zde v 

obecné škole, poté pokračoval v měšťanské škole Načeradec. S pozdějším nástupem 

komunistické strany jeho rodina musela odevzdat svá pole nově vzniklému JZD v obci a 

začít v něm pracovat. On sám mezitím studoval na průmyslové škole v zámečnickém oboru. 

 

 Během vojny byl v Českých Budějovicích na letišti protivzdušné obrany státu. Práce byla 

sice namáhavá ale velice zajímavá.  

 

 Když začal pracovat v Blanických strojírnách ve Vlašimi, byl zlákán sliby komunistické 

strany a vstoupil do ní. V takové pozici jej výše postavení straníci donutili odejít od řemesla a 

on se stal úředníkem. Také se však lépe dostal k možnosti cestovat, třeba do Řecka a 

Ruska díky poukazům ROH.  

 O několik let později mu bylo pozastaveno členství a nakonec došlo k jeho úplnému zrušení. 

Tohoto rozhodnutí však pan Říha nelituje. 

 

 Do konce totalitního režimu neměl s komunisty už žádný problém, sametovou revoluci uvítal, 

v malé vsi proběhly oslavy a dnes nadále žije v Pravoníně. Vůči komunistům nechová zášť a 

na své mládí vzpomíná v dobrém.  

 

  

  


